
 
 
 
 
 

Provvedimento n. 657 Addì, 30 dicembre 2021 

 

Oggetto: “IC” Outsourcing S.c.r.l., Padova: adesione servizi di supporto di istruttoria ed 

evasione pratiche Registro Imprese.-Proroga e integrazione spesa.  

 

IL DIRIGENTE 

Richiamata la determinazione dirigenziale n.71 del 09/02/2021 con la quale, per sopperire 

al deficit di risorse umane e con lo scopo mantenere i livelli di efficienza dei servizi del Registro 

Imprese assicurando il rispetto dei termini procedimentali, era stato affidato per l’anno 2021 

l’incarico ad IC Outsourcing scrl il servizio di supporto di istruttoria ed evasione pratiche Registro 

Imprese (denunce REA prov. di Frosinone) con una prenotazione di spesa pari ad € 20.000,00;  

Considerato, comunque, che il rapporto contrattuale con la società IC Outsourcing S.c.r.l., 

per lo svolgimento dei servizi "supporto di istruttoria ed evasione pratiche registro imprese”, in 

continuità con i precedenti affidamenti,  viene regolato attraverso fatture emesse a titolo di acconto 

per il servizio reso e che il pareggio dei costi diretti e indiretti effettivamente sostenuti, calcolati 

secondo gli algoritmi previsti dalla norma, è oggetto di conguaglio positivo o negativo a fine 

esercizio, con emissione di relativa fattura per eventuali costi superiori a quelli previsti, ovvero di 

nota di credito a favore dell'Ente camerale in caso contrario; 

Tenuto conto che negli anni precedenti si è sempre avuto un conguaglio a favore della 

Camera di Commercio variabile dal 10 al 17% della spesa effettiva; 

Ritenuto che è opportuno che l’attività di supporto sia portata a termine fino a dicembre 

2021; 

Considerato che la spesa totale per l’anno 2021 degli anticipi aggiornata al 30 novembre 

2021 è stata pari ad € 20.034,62; 

Tenuto conto che per la mensilità di dicembre 2021, ancora da quantificare, è opportuno 

integrare la prenotazione di spesa; 

Richiamata l'offerta pervenuta dalla società "IC" Outsourcing S.c.r.l., prot. 2332 del 

2.12.2020, che prevede costi del servizio con modalità “a consumo” e che variano, a seconda della 

tipologia di pratica, da euro 5,80 ad euro 9,70, con maggiorazione di euro 1,30 per ogni pratica 

sospesa, iva esente, con la quale la società aveva proposto il rinnovo annuale dei servizi 

mantenendo la loro organizzazione in continuità con il precedente assetto; 

Vista la delibera del Consiglio Camerale n.18, del 18 dicembre 2020, con la quale è stato 

approvato il Preventivo economico per l'esercizio 2021 nel quale è stato previsto il rinnovo 

dell'incarico in house a favore della società "IC" Outsourcing S.c.r.l. per l'anno 2021, da destinare 

alla gestione di specifiche pratiche telematiche, meccanizzazione e per la fornitura di alcuni servizi 

essenziali di sportello (documenti per l'estero, deposito marchi e brevetti, sanzioni amministrative, 



 

 

______________________ 

Determinazione dirigenziale n. 657, del 30 dicembre 2021 

_________ 

 

Pag. n.2 

rilascio certificati e visure, dispositivi di firma digitale, carte tachigrafiche) e dei servizi di supporto 

alla Segreteria Generale; 

Visti il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice degli appalti” e le linee guida Anac n. 7, del 15 

febbraio 2017, di attuazione del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti indicazioni circa 

l'iscrizione nell'Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano 

mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house previsto dall'art. 192 del D.Lgs 

n. 50 /2016”; 

Tenuto conto che le strutture nazionali “in house” del sistema camerale rientrano nel caso 

del controllo esercitato congiuntamente da più amministrazioni e che Unioncamere, per conto del 

sistema camerale, ha provveduto agli adempimenti necessari all'iscrizione nell'elenco ANAC, di cui 

all'art. 192, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 con riguardo alle società “in house” del sistema tra cui 

IC Outsourcing Scrl (iscrizione con delibera dell'Autorità n. 702 del 234/7/2018); 

Tenuto conto che i servizi in oggetto rientrano tra quelli che la Società "IC" Outsourcing 

S.c.r.l. può realizzare a favore dei propri soci; 

Visto il budget direzionale per l’esercizio 2021, assegnato alla dirigenza con determina 

segretariale n.175, del 30 dicembre 2020, successivamente aggiornato con determina segretariale 

n.413, del 2 agosto 2021; 

 Acquisiti preventivamente sul presente provvedimento i pareri favorevoli resi dal Dirigente 

dell’Area 1 - Servizi di Supporto e per lo sviluppo in ordine alla regolarità contabile e dal 

Responsabile della Posizione Organizzativa Pubblicità legale (provincia di Frosinone), sia sotto il 

profilo tecnico che della legittimità, 

DETERMINA 

- di prorogare l’adesione al servizio di supporto di istruttoria ed evasione pratiche Registro Imprese 

(denunce REA) alla società IC Outsourcing scrl di Padova fino al 31 dicembre 2021, con 

integrazione della prenotazione di spesa di € 5.000,00; 

- L’onere di € 5.000,00 (iva esente) farà carico al preventivo economico 2021, al conto (3250) 

prestazione di servizi, al sottoconto (325047) oneri per meccanizzazione, archiviazione ottica e 

dispositivi di firma digitale.  

Pertanto, la situazione del sottoconto è la seguente: 

- Previsione iniziale  €      339.170,00 

- Prenotazioni effettuate  €      328.450,20 

Disponibilità  €        10.719,80 

- Prenotazione attuale  €          5.000,00 



 

 

______________________ 

Determinazione dirigenziale n. 657, del 30 dicembre 2021 

_________ 

 

Pag. n.3 

Disponibilità residua  €          5.719,80 
 

        Il presente atto è pubblicato integralmente all’Albo camerale ai sensi dell’art.32 della Legge 

n.69/2009 e del vigente regolamento camerale per la pubblicazione degli atti. 

                                                                     _________                            

Parere favorevole regolarità contabile 
Il Dirigente dell’Area 1 - Servizi di supporto e per lo sviluppo 
 
Parere favorevole tecnico e di legittimità 
Il Responsabile P.O. Pubblicità legale (provincia di Frosinone) 
(dott. G. Capoccetta) 
 

 

 

 

                                                  _________   

      IL DIRIGENTE 

    (dott. Domenico Spagnoli) 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

Avv. Pietro Viscusi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Provvedimento sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 (C.A.D.) e s.m.i.. 


		2021-12-30T11:22:50+0000
	CAPOCCETTA GIACINTO


		2021-12-30T11:43:52+0000
	DI RUSSO ERASMO


		2021-12-30T12:10:15+0000
	SPAGNOLI DOMENICO




